К делу № 1-190/20

УИД 23RS0001-01-2020-001729-71

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 июля 2020 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Котовой А.В., 

с участием государственного обвинителя Соловьевой М.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Уманской Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 02.1993 года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> «а» проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, копию обвинительного акта получил 29.05.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В последних числах сентября 2019 года, ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном в 2 километрах от туристической базы «Светлячок», расположенной в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, среди сорной растительности и кустарников обнаружил одно дикорастущее растение 

<

данные изъяты>, с которого оборвал листья, принес их на территорию двора домовладения № по 

<

адрес>, где измельчил самостоятельно высохшие листья растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство именуемое- 

<

данные изъяты> массой не менее 10,75 грамм. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства именуемого - 

<

данные изъяты>), поместил наркотическое средство каннабис (марихуана) в полимерный прозрачный пакет, который спрятал в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, где в период времени с конца сентября 2019 г. по 09 часов 00 минут 04.05.2020, незаконно хранил наркотическое средство, именуемое- 

<

данные изъяты>) массой не менее 10,75 грамм без цели сбыта, в значительном размере. 

04.05.2020, около 09 часов 00 минут ФИО1, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, взял полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 10,75 гр., поместил в тканевую поясную сумку, надетую на нем и направился на пр-кт Комсомольский 

<

адрес>, где хранил при себе в период времени с 09 часов 00 минут по 16 часов 53 минуты 04.05.2020 наркотическое средство именуемоеканнабис (

<

данные изъяты>) массой не менее 10,75 грамм. 

04.05.2020 в 16 часов 53 минуты ФИО1, находясь на участке местности, расположенном между многоквартирными домами № и № по пр-ту Комсомольскому г.Абинска Абинского района Краснодарского края, при виде приближающихся к нему сотрудников полиции, достал из поясной сумки полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 10,75грамм, и выбросил на асфальт. 

04.05.2020 в период времени с 16 часов 53 минут по 17 часов 30 минут в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в ходе осмотра участка местности, расположенного между многоквартирными домами № и № по пр-ту Комсомольскому, около цветочной клумбы, на асфальте, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящейся в нем измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся, согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством именуемым -

<

данные изъяты>) (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы №-Э от 16.05.2020) первоначальная масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 10,75 грамм, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, без цели сбыта в значительном размере. 

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, части растения конопля, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана), является наркотическим средством. Постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, наркотическое средство именуемое- 

<

данные изъяты>) массой 10,75грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, воспользовался ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования показал, что в сентябре 2019 года, он находился в районе туристической базы «Светлячок», расположенной в ст.Шапсугской, где прогуливался. Находясь в лесном массиве, южнее от ст. Шапсугской, приблизительно в 2 км. от туристической базы отдыха, среди сорной растительности, кустарников обратил внимание на один куст дикорастущего растения конопли, признаки культивирования данного растения отсутствовали полностью. О том, что данное растение являлось растением 

<

данные изъяты>, ему было известно. У него возникла идея попробовать употребить коноплю путем курения. Он решил, что может однократно попробовать, так как табак-марихуана будет являться экологически чистым продуктом растительного происхождения, меняющим сознание. Умысла на сбыт наркотического средства у него не было, хотел приобрести исключительно для личного однократного потребления. Он оборвал с растения конопли листья, поместил в поясную сумочку, выполненную из ткани и в этот же день принес на территорию двора домовладения № по 

<

адрес>, где проживает. Растение конопли на момент его обнаружения уже было слегка увядшим, поэтому сорванные им листья конопли он поместил в полимерный прозрачный пакет, пакет спрятал в хозяйственной постройке, расположенной во дворе дома. Растение конопли высохло в последующем само по себе, он его только измельчил пальцами рук. Ни кому из своих знакомых, приятелей он не предлагал употребить совместно с ним наркотическое средство. 

04.05.2020, около 09 часов его дедушка решил начать наводить порядки в хозяйственной постройке, в виду этого, зная о том, что у него в хозяйственной постройке находится полимерный пакет с марихуаной, и что бы дедушка его не нашел, то он вошел в хозяйственную постройку, достал полимерный пакет с наркотическим средством с полки, поместил его в поясную тканевую сумку черного и вынес из хозяйственной постройки. Около 16 часов этого же дня он собрался идти в ателье по пошиву одежды, расположенное по 

<

адрес>. С собой он взял поясную сумку, которую повесил на пояс, и направился в ателье. Он понимал, что несет с собой в поясной сумке полимерный пакет с наркотическим средством, но дома побоялся его оставить. Так, находясь между многоквартирными домами № и № по 

<

адрес>, он остановился так как хотел приобрести пару яблок, которые продавались в торговом ларьке. Время было около 16 часов 50 минут, более точного времени указать не может. В один момент он повернулся в сторону и увидел, что по тротуар идут сотрудники полиции и несколько человек в гражданской одежде. Он стал нервничать, так как почему-то испугался появления сотрудников полиции, надеялся, что они пройдут мимо, однако, когда расстояние между ним и сотрудниками полиции с мужчинами в гражданской одежде сократилось, по их внешнему виду он понял, что они идут именно к нему. В виду того, что он осознавал, что у него с собой находится пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, он испугался ответственности и решил не заметно для окружающих выбросить пакет с 

<

данные изъяты>. Так, он опустил левую руку в поясную сумочку, которая висела у него на левом боку и взяв руками пакет с 

<

данные изъяты> отбросил ее в сторону стараясь отбросить подальше. Пакет с марихуаной упал в район цветочной клумбы, которая находилась на углу 

<

адрес>. Действительно к нему подошли указанные выше люди, трое мужчин представились сотрудниками полиции, двое молодых мужчин были понятыми. Его также попросили представиться, что он и сделал. Один из сотрудников сообщил ему, что к ним в отдел полиции поступила информация о том, что он может при себе хранить наркотические средства, на что ответил, что у них не верная информация. Однако ему указали на полимерный пакет с марихуаной, который он до этого достал из сумочки и выбросил и стали спрашивать, что находится в пакете. Он понял, что его действия с пакетом с 

<

данные изъяты> были замечены, поэтому признался, что в пакете находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел и хранил для личного потребления. В последующем, одним из сотрудников полиции был произведен осмотр места, протоколом в его присутствии и присутствии двух понятых полимерный пакет с 

<

данные изъяты> был изъят и опечатан. По данному факту он дал объяснение, указав, где, когда и при каких обстоятельствах обнаружил и приобрел наркотическое средство. 

Он осознает противоправность своих действий, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство марихуану он так и не употребил. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что в должности о/у ОУР ОМВД России по Абинскому району находится с 2010 года. ДД.ММ.ГГГГ по заданию оперативного дежурного ОМВД России по Абинскому району, им, совместно с заместителем начальника ОУР ФИО2, начальником ЭКГ ФИО3 осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. Согласно поступившего в ДЧ Отдела сообщения, следовало, что на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, находится мужчина, у которого на хранение находится наркотическое средство. В виду того, что им поступила информация о возможном хранении наркотических средств, то с собой они взяли двух парней, не являющихся сотрудниками полиции либо вольным наймом ОМВД России по Абинскому району ФИО11, ФИО12, которые на тот период времени проходили мимо административного здания Отдела, расположенного по пр. комсомольскому, 102.

Так, двигаясь по направлению к домовладению № по 

<

адрес>, между двумя многоквартирными домовладениями № и № по пр-ту Комсомольскому 

<

адрес> ими был замечен мужчина, который еще на расстоянии приблизительно 50 метрах от них стал вести себя подозрительно, крутиться на месте, прятать руки в карманы надетых на нем джинсов. Затем, в один момент, когда расстояние между ними и данным мужчиной сократилось, они увидели, как данный мужчина достал из поясной сумочки, с левой стороны какой по сверток и отбросил от себя в сторону, при этом данный сверток упал на край цветочной клубы расположенной в трех метрах от угла домовладения № по 

<

адрес>. С начало ему показалось, что мужчина достал пакетик с левого кармана джинсов, но когда они подошли к данному мужчине, то поняли, что пакет был извлечен данным человеком с сумочки висящей у него на поясе. Мужчина представился ФИО1. Он пояснил, что в полицию поступила информация о том, что он может при себе хранить наркотическое средство, на что мужчина ответил, что у них не верная информация и при себе наркотические вещества он не хранит, так как не употребляет их. На их вопрос о том, что он достал с левого кармана и выбросил в сторону, ФИО1 сначала стал говорить, что ничего он не выбрасывал и понятия не имеет о чем они говорят, стал явно нервничать, передвигаться на месте. Однако, ими было указано на прозрачный бесцветный полимерный пакет с находящимся в нем веществом, который лежал на поверхности земли, около цветочной клумбы. ФИО1 признался, что в пакете находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он хранил для личного потребления, однако увидев их, испугался ответственности, достал с сумки и выбросил надеясь, что они не заметят этого. Далее, в присутствии ФИО1 и двух заранее приглашенных понятых им был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного между домами № и № по пр-ту Комсомольскому, где около цветочной клумбы, на расстоянии не более 50 метров от нее, на земле был обнаружен и изъят полимерный бесцветный пакет с находящейся в нем измельченной сухой растительной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом растения 

<

данные изъяты>. Все их действия произведены в присутствии ФИО1 без оказания на него какого-либо давления. Пакет с марихуаной был опечатан печатью № для пакетов ОМВД России по Абинскому району. В ходе опроса ФИО1, последний пояснил, что приблизительно в сентябре 2019 года, более точной даты и времени не помнит, находился в горах ст. Шапсугской, где среди растительности обнаружил один дикорастущий, уже практически увядший куст растения 

<

данные изъяты> с которого оборвал лисья с целью последующего высушивания и потребления путем курения. Умысла на сбыт наркотического средства у него не было, хранил для личного потребления. В последующем, при проведении химической судебной экспертизы, было установлено, что в полимерном пакете, который был выброшен ФИО1 из поясной сумки надетой на нем, находилось наркотическое средство, именуемое 

<

данные изъяты>) массой 10,75 гр.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, возможно немного больше, он находился на 

<

адрес>, где ждал своего приятеля. Так, находясь в проходе между многоквартирными пятиэтажными домами № и № по 

<

адрес>, приблизительно в 5 метрах от торгового ларька, где реализуют овощи, он обратил внимание на ранее не знакомого ему молодого мужчину, светловолосого, рост средний, спортивного телосложения, у которого на поясе с левой стороны висела поясная сумочка черного цвета. Он обратил внимание, что данный парень стал доставать из сумочки деньги, при этом увидел, что он достал из сумочки прозрачный полимерный пакетик в котором находилась какая то масса серо-зеленого цвета, при этом парень полностью не доставал данный пакетик с веществом, просто немного вытащил его, видимо достал деньги и положил обратно, то есть он не афишировал данный пакет с веществом. В виду того, что он находился на расстоянии не более 5 метров от данного парня, то хорошо разглядел данный пакет с веществом и ему показалось, что в пакете находится марихуана. Он решил проявить гражданскую сознательность, и зайдя за многоквартирный 

<

адрес>, позвонил в полицию со своего мобильного телефона, который на тот период у него имелся в наличии. Сотрудникам полиции он сообщил, что между домами № и № по 

<

адрес> находится молодой человек, который вероятнее всего хранит наркотическое средством. После этого он сразу же ушел, и что происходило дальше не видел. В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что действительно при проверке указанного парня, данные которого ему не известны, знает только, что он является жителем г. Абинска, было установлено, что он хранил при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, более точного времени указать не может, он проходил мимо административного здания ОМВД России по Абинскому району, расположенному по 

<

адрес>, когда вышедшие из отдела сотрудники полиции, предварительно представившись, пояснив, что являются сотрудниками уголовного розыска, пригласили его в качестве понятого, на что он ответил согласием, при этом, уже по дороге ему пояснили, что в отдел полиции поступила информация о том, что некий мужчина, идущий по пр. Комсомольскому, при себе может хранить наркотическое средство. Так, двигаясь по 

<

адрес>, между многоквартирными домами №№ и 97 он увидел ранее не знакомого ему молодого мужчину, который в один момент, внимательно присмотревшись в их сторону, когда они шли в его направление, стал вести себя подозрительно, явно пытался сначала уйти, стал крутиться на месте, прятать руки в карман, а когда расстояние между ними сократилось приблизительно на 50-60 метров, то он что то достал, как ему на тот момент показалось с левого кармана надетых на нем джинс, и отбросил в сторону цветочной клумбы, которая расположена на данном участке местности. Когда они все вместе подошли к данному мужчине, то сотрудники полиции, которых было три человека, представились и попросили мужчину также представиться. Мужчина представился ФИО1. После один из сотрудников полиции пояснил, что в отдел полиции поступила информация о том, что он при себе может хранить наркотические средства, однако ФИО1 ответил, что у них не верная информация. Когда сотрудник полиции указывая на полимерный сверток, лежащий за земле не далеко от цветочной клумбы стали спрашивать, что находится в пакете, который он выбросил в сторону, то ФИО1 стал изначально указывать, что он ни чего не выбрасывал и понятия не имеет, что находился в пакете, но после, когда ему было сообщено о том, что они все видели, как он достал с левого кармана пакетик и выбросил, ФИО1 признался, что в данном пакете находится 

<

данные изъяты>, которую он выбросил из поясной сумочки черного цвета, которая висела у него на торсе с левой стороны, увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, так как испугался. Указанный выше полимерный прозрачный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета и со специфическим запахом, был изъят одним из сотрудников полиции протоколом осмотра мест происшествия в котором он лично расписался. В ходе последующего опроса ФИО1 стало известно, что приблизительно в сентябре 2019 года, где-то в горах ст. Шапсугской, им был обнаружен дикорастущий куст 

<

данные изъяты>, с которого он оборвал листья с целью последующего употребления наркотического средства путем курения. 

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО11.

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом о/у ОУР Отдела МВД России по Абинскому району капитана полиции ФИО8, зарегистрированного в КУСП № 5480 от 04.05.2020,согласно которого по заданию оперативного дежурного Отдела МВД России по Абинскому району осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где между домами № и № по пр-ту Комсомольскому, в цветочной клумбе, был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. Находящийся на месте ФИО1 пояснил, что полимерный пакет с растительной массой принадлежит ему;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2020, в ходе которого при осмотре территории расположенной между домами № 95 и № 97 по пр-ту Комсомольскому г. Абинска Абинского района Краснодарского края, в 50 метрах от цветочной клумбы на земле обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, со специфическим запахом конопли;

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2020, которым осмотрен пакет № 1 с находящимся в нем поли мерным пакетом с растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), обнаруженным и изъятым 04.05.2020 в ходе осмотра территории между домами № и № по пр-ту Комсомольскому 

<

адрес>;

- заключением эксперта №-Э от 25.05.2020, согласно которого растительная масса серо-зеленного цвета, находящаяся в одном полимерном пакете, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края по 

<

адрес>, между домами № 95 и № 97 в цветочной клумбе, принадлежащая ФИО1, является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты>) (согласно заключению эксперта № 139-Э от 16.05.2020, на момент изъятия, масса наркотического средства составляла 10,75 гр.)

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, и активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа.

Вещественное доказательство по делу: пакет № 1 с наркотическим средством массой 10,39 гр. (остаток), хранящийся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу: пакет № 1 с наркотическим средством массой 10,39 гр. (остаток), хранящийся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району уничтожить после вступления приговора в законную силу. Реквизиты для зачисления платежей в доход государства получателя: 

Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (ОМВД России по Абинскому району Краснодарского края): р/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 232301001;Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю (ОМВД России по Абинскому району; БИК 040349001; ОКТМО 03601101; КБК 18811690050056000140; ОКТМО 03601101.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: